
českosloťenská psycholo gie 2013 / ročník LVII / číslo 4 

Recenze 
J. Mareš: 
PEDAGOGICKA PSYCHOLOGIE 
Praha, Ponál 2013,702 s. 
česká psychologie a pedago~ika dostá,-á v této 
rozsáhlé monografii di1o, které obě ,ědy jjž 
dlouho postrádaly. V-zdyť od crydaní pos lední 
mono2rafie o tét o mezioboro,é disciplině u nás 
uběhlo již ,ice než půlstoletí (úvod do pedago
gické psychologie V. Příhody -ryšel , r: 1956). 
Samozřejmě objevovaly se publikace k dilčim 
oblastem pedago gické psychologie, alenikolrr 
v systematickém a komplexním uchopení , jak 
to prezentuje Marešova 1cniha. 

Charakterizovat a hodnotit tak obsáhlé dílo 
ve stručné recenzi je obtížné. Naznačím nejprve 
obsah knihy a pak se pokusím o alespoň základ
ní hodnocení. Kniha Je obsahoťě konstruována 
tak.jak to odpovidá současnému pojetí této širo
ce rozklenuté disc iplíny ve sťětě: Autor definuje 
_pedagogickou psychologii jako ,,relati,,ně sa
mostatný psycho logický obor", který ,,zkoumá 
psychologické aspekty vzděláváni a ,,;chovy 
(edukace) lidi rdzného věku,nejenděti a mlá de
že". V úvodních dvou kap itolách charakterizuje 
pedago gickou psycholo gii z hlediska vývoje 
a proměn oboru, objasňuje její posláni., zvláště 
pokud jde o proměny osobnosti. Dále vysvet
luje, co pro pedagogicko u psycho logii pi'edsta
ťuje jej! kontext, tj. kultum.i, etnická a sociální 
heterogennost edukační reality . 

Pro uchopení discipliny j e relevantní to, l..'terá 
kličov~ témata voli Mareš jako obsah hla,:ních 
kapitol monografie. Jsou to [,cení a ~'Učování; 
Požadavky na žáka; Obsahová stránka učení 
a "}'Uéování; Hlawú aktéři (uéirnl, žáci, ško l
ní třída); Škoia. Již z nánil kapi tol je patrné, 
že ~1areš koncentruje své pojetí pedago gické 
psychologie k tématfun spjatým _př~vš~ se 
školní edukací děti a mlá deže. NeJrl1)kladn i'J1 se 
zabý.áp roblematikou učeni, která v monogi:afii 
zauJimá téměř 30 % rozsahu. To Je samozřeJmě 
opodstatněné, vždyť česká psychologie nemá 
nyru k dispozici ucelenou teorii učeni -ryskytu
jícího se v peda gogických situacích (o mono
grafilch. k teorii učeni, j aké kdysi produkoval 
J. Linhart, dnes není potuchy ). Proto ·Mareš 
důkladně objasňuje rdzné druhy učení (smys 
luplné, senzomotorické, pamětru učeni, učeni 
z textu, učeni z obrazových materiálů, elektro
nické učení aj.). Zabýťá se také sty ly učeni, au
toregulací učeni a motiťací. 

Další klíčo,·ou oblasti je pro Mareše obsahov-á 
náplň učeni a vyučování.. Opět v rozsáhlé ploše 
detailně objasňuje psychol ogické pro)>lémy ku 
rikula, učiva a Jeho .,'běru, Us-pořadáni a kon
struO\-áni aj . Zde jsou velmi užitečné Marešo
vy explanace učebních úloh, jejich parametn'i 
a využíváni, a také objasnění toho.jak se v-yvijí 
dětské pojeti sťěta a žákovo pojeti učiťa. 

V kapi tole o aktérech edukačních procesů se 
lvlareš zabýl--á ve lmi podrobně dvěma rozhodu
j icůru subjekty: učiteli a žáky. Detailně objas 
ňuje rdzné specifičnosti spojené s vykonáváním 
učitelské profese, jako Je učitelova profesní 
zdatno:.--i ( efficacy , resp . self-efficacy ) , učitelovo 
pojetí V)'1.1ky, postoje k žákům, Zťládání zátěže, 
syndrom vyhoření. Pokud jde o žáky, ,jk!ad se 
zaměřuje zejména na to.j aké probl émy \)'Vsta " 
\ ·aji v případě žáků selhavajícich, neprospíva 
jících, relatiťně neúspesných a relativně úspěš
ných aj. Kromě těchto individuá lnkh aktéru je 
Zťláštní pozornost věnována školní třídě jako 
malé sociální sl'l.lpině, a to zejména jh-ycho
sociálnimu klimatu , ·e třídách. ~f areš Je u nás 
prukopníkemzko nm3ni tohoto klimatu a v mo
nografil nižitkov ává své i zahraniční poznatky 
z měření klimatu třídy vznikajícího z komuni
kace a vztah!) mezi žál-y a učiteli. 

Poslední kapitola. _poměrně stručná, je věno
vána ško le, fenoméniím kultury školy a ]h-ycho
sociálniho klimatu školy. Jsou popsány zpiísoby 
intervence, které mohou přispívat k pozitiťnim 
změnám obou těchto fenoménů. 
Celkově hodnotím Marešovu monografii jako 

mimořádně zdaňlou vědeckou monografii, kte
rá má několik vynikajících vlastností: 

Je systematická a repre zentuje pedagoe:ickou 
psycliolo gii jako komplex témat a explan aci, 
které dnes dominují , dané oblasti: Pro Mareše 
je příznačná fundovaná obeznámenost se zahra 
ničními teoriemi a ťýzkumy takových autorft 
jako jsou A. Bandura, D. C. Ber liner, M B o
akertsová, J . Brophy . J . B. Fraser, G. Salomon 
a velká řada dalších. Zároveň ale v monografii 
využiti i mnohé současné české i sloťenské 
zdroje a vědomě se hlásí k starším p~cim ( dnes 
poněkud zapomínanjni ) psychol o_gi'í Yáclava 
Kuliče, D any Tollingerov~ čt Jana Cápa. 

Mareš zahraniční teon e a ryzkumy dobře 
zná, ostatně některé práce z angličtiny přeložil 
či adaptoval pro českéodbomil..-y (např. dotazní
ky pro J!lěření klimatu lňd aj). ~oz?fl:'hodné je, 
že \. knize v souv islosti s ob.J3SI1ovanun kultur -

Recenze / 389 



niho a etnického kontextu autor rozšíftl znamou 
ko ncepci_ G.Hofstedeho .o rozdileeh národních 
kultur_ Mare.š pňdává k pěti diferencujícím di
menzím této koncepce ještě šestou dimenzi vy
stiliující rozdíl y mezi pi'islušniky nzodt\ k na
vazo vání či odm.!tání osobních kontaktó , což je 
relev-antni i pro pedagogicko u psychologii . 

Z.a užitečné lze považo vat také to, že lv!areš 
na různých místech monografie uvadí pochyb
nosti o některých dne.s mohutně propago vaných 
a prosazo vaných koncepcích či nástrojí ch, jež 
jsou zaváděny v .zahraničí a u na.s· jako_ pro
středk-y optimalizac e edukačních procesů. To 
j e nejzřetelnější v přfpadč elektronickeno učeni 
(e- learning ). resp. \ ')'Užív áni ICT ve vzdělávání 
·vůbec. l-farešzde konfrontuje přednosti počíta
čových syst~ťi s úskalimi , s nimiž se v praxi 
setkávají.. Podobně je tomu v případě tzv. po
jmového mapo váni, j ež se z výzkumného ná
stroje stalo hojně propago,-aným didaktickým 
prostředkem usnadňujícím porozumění složité
mu uči,,ižákyastudenty. Zároveň ale má určué 
nev ýhoa y, zejména není univerzálně použitelné 
a jeho využíván.i ve školní výuce se nemá pře
hánět 

Jino u pozitivní vlastoostí monografie je to, 
že Mareš důsledně realizuj e vztah pedagogic
ko-psychologické teorie k edukační praxi, a to 
s oporou o výzkumné nálezy_ Je to vjbom ý pň
klad „evidence -based psychology" , takže kniha 
není naplněna abstraktní teorii. nýbrž je syste
maticky zakládána na je vech a problémech edu
kační reality a j ejich výzk,imech. Kromě toho 
autor podává nejen výklad teorii a di_agnostiku, 
ale na mnoha místech zároveň i náměty na in_
tervenci, na poučené zjsah y_ Z rechto důvodó 
bude knilia jistě zaj ímavá nejen pro odbomiky 
v psychologii a pedagogice, ale i pro studenty, 
učitele a j iné praktiky. 

K dobré přístupnosti tohoto vědeckeho díla 
pro čtenáře přispívá i styl autorova vjkladu . Text 
Je psán jasn ým, n~oemickým Sl)'lem, vyu
žívajícím četné konkrétni pi'iklady; schémata, 
přehledné tabulky. Z-áslužná je ~brešova práce 
s četnými ang lick-vm.i terminy (zvláště se speci 
fickými termí ny amerických autoró ), jej ichž vý
znamy jsou vždy objasněny, a pokud neexistuj i 
české elcvivalenty , jsou navrž eny. Jsou to nafi. 
termíny v souvis losti s taxonomii pozitivních 
stránek člověka (s, 3 14-3 18) a další . 

Vynikajícím zpusobe m j e zpraco ván detailní 
věcný rejstřík, který orientuje čtenáře v obsahu 
knihy. Naproti tomu nepovažuj i za účelné to , že 
v knize chybi souhrnná bibliografie , takže lite
ratura je u\'áděna vždy zvlášť ·za každou kapi
tolou. To jednak znesnadňuje vyhledá váni prací 
jednotliv j ch autorů, jednak zbyiečně zvětšuje 
rozsah již tak obšírné kniliy . 

K obsahu této vynikající práce nemohu z po
zice recenz enta konstatovat nic kritického- j e 10 

v)•bom ý příklad toho, jak konstruovat vědeckou 
monografi i a zároveň i vysok-0školskou učeb
nici pro j iné obory psychologie a pedagogiky . 
V zhledem k značnému rozvinutí dané disc1pu 
ny n emohl autor pochopitelně vtěsnat do j edné 
knihy některá další rele vantní témata z pedago 
gické psychologie. Proto je hodlá začlenit do 
připravovaného pokračo\·án.í kniliy. 

Na závěr snad jen jed nu, nikoli -0všem pod 
statno u záležitost : Kam vlastoě patři peda~ogic
ká psycholog ie? Mareš hned na začátku knihy 
konstatuje, že existuje dvojí pojetí : Buď j e řaze
na mezi -psycho!ogické -vědy (v USA~ většině 
ev1upskýt;h státu - a po<.lle aut.u1a 1 v Cc-sk6 1e

publice a na Slovensku) nebo mezi pedagogické 
vědy (v Německu a ve skandinávských státech ). 
V případě česk~o a slo venského zařazeni bych 
še s autorem neztotožnil Myslim, že u nás exis 
tuje historické i současné pojet í pedagogické 
psycho logie jako ·oboru vskutk-u mezioborové 
ho, _propojujíd ho zároveň psychologicko u i pe
dagog ickou problematik u, j eii teorie a vjzku
my, Jak to ostatně dokládaJi I lvlarešovy práce 
včetně recenzované monografie . 

J. Průcha 

M. _Sv oboda, (Ed .) , p_ Humpolíček. 
V . Sn orek. : 

P SYCHODIAGNOSTIKA 
DOSPĚLÝCH 
Praha, Portál 2013, 488 s_ 
Dostává se nám do rukou staro nová publikace, 
učebnice, ze které se budoucí psychologové učí 
j iž dlouhou řadu let. Ale i ti již zkušení se k ní 
rádi vTacejí a doplňuji si vědomosti. Tentokrát 
je tu však ktomě obvyklých doplňk,l další no
vum: póvodní autor, Mojmír Svoboda.. se stal 
editorem a ke spolupráci přizval dva mladší 
ko legy, konkrétně Pav la Humpolíčka a Vác
la,·a Snorka. Prvni z nich rozšířil a podle nej
novějších poznatků upravil kapitol y o n euro
psycho logických metodách. testech intelige nce 
a dotainících. A že j e téměř denně co doplňovat 
vuimáme všichni, kdo se psychod iagnostiko u 
tak či onak zabýv áme. Např. zmiňovaná oblast 
neurops ychologic kého testováni kráčí v-před 
doslo va mílovými. kroky i pod tlakem potřeby 
praxe a rychle s~ rozvíjející spolupráce p§Ycho
logie s oblasti neurověd. Kolega Václav Snorek 
je náš přední odborník v Rorschachově metodě 
a byl editorem pňzván, aby tomu věnovanou 
kapito lu rozšířil o nejnovější poznatky. A tě.ch 
je věru značné množstvi . jak čtenář brzy zjisti. 
Od klasické doby H ermanna Rorschacha a Jeho 
následovnil..'Ů,. např .. Ewalda Bohma, ktei'i táké 
,jrazně poznamenali používání tohoto testu 
u nás, doslo va zatřásl rorschacho vským svě
tem systém Exnerův. Tolik oblibená projektivní 


